
Sveikiname motinas! Lenkiame galvas 
Laisvės gynėjų motinoms

2007 gegužė

Sveikiname motinas! Lenkiame galvas Sveikiname motinas! Lenkiame galvas 
Laisvės gynėjų motinomsLaisvės gynėjų motinoms

2007 gegužė

Laisvės gynėjų motinomsLaisvės gynėjų motinoms

Nr.5(151)

,

Antanas Kmieliauskas. Mano senelė



(tęsinys, pradžia balandžio mėn. „Varpas“)
Kovo 31 d. Lietuvos kariuomenės karininkų ramovėje 

įvyko konferencija „Lukiškių aikštės Laisvės simbolis tūks-
tantmečio Lietuvai“ ir Lietuvos Laisvės Kovotojų Sąjungos 
ataskaitinis susirinkimas. Konferencija priėmė kreipimąsi į 
prezidentą, Seimo pirmininką, ministrą pirmininką, Vilniaus 
merą ir Lietuvos visuomenę bei kitų šalių lietuvių bendruo-
menes dėl Lukiškių aikštės ir jos aplinkos sutvarkymo.

Konferencijos metu į LLKS buvo iškilmingai priimti 
nauji nariai: Arūnas Abraitis, Vilius Bražėnas (neformaliai 
LLKS priklausė nuo 1941 m.), Petras Girdzijauskas (nefor-
maliai LLKS priklausė nuo 1957 m.), Ona Jurgelienė, Vytas 
Masikonis, Elena Petrikonienė, Antanas Petrikonis, Valen-
tinas Stasiulis, Ernestas Subačius, Antanas Šiuša, Andrie-
jus Vincentas Ulevičius (neformaliai LLKS priklausė nuo 
1942 m.), Antanas Ulevičius, Vytautas Juozas Varkala.

Greta kreipimosi į LR vadovus ir visuomenę (žiūr. balan-
džio mėn. „Varpą“), Konferencija vienbalsiai pritarė kitoms 
nuostatoms bei dokumentams, kuriuos žemiau pateikiame. 

Akademiko dr. Antano Tylos siūlymui Lukiškių aikštės memoriale įrengti NEŽINOMO KARIO, NEŽINOMO PAR-
TIZANO ir NEŽINOMO TREMTINIO kapus.

Lenkai pietryčių Lietuvoje turi ir tautinės daugumos ir 
tautinės mažumos teises – geriausias sąlygas pasaulyje už 
Lenkijos ribų. Pažeidžiant Lietuvos Respublikos Konsti-
tuciją, įstatymus, tarptautines deklaracijas, Lietuvos lenkų 
rinkimų akcijai (LLRA) papildomai buvo sudarytos šios 
privilegijos:

kviečiama į Respublikos, Vilniaus miesto, Trakų rajono 
valdančiąsias koalicijas, nors Vilniaus, Šalčininkų rajonuo-
se LLRA jokios partijos į koaliciją nepriima;

dėl esminių rinkimų įstatymo pažeidimų nepanaikinti 
Vilniaus, Šalčininkų rajonų rinkimų rezultatai;

Vilniaus troleibusuose, geležinkelio stotyje informacija 
skelbiama ne tik valstybine ir tarptautinėmis kalbomis bet 

ir „vietine“ lenkų kalba;
tiekiami projektai registruoti Vilniuje Balstogės univer-

siteto filialą; rašyti pavardes, vardus lenkiškomis raidėmis, 
minėti gegužės 3-ąją ir t.t. Vilniaus apskrities viršininko pa-
vaduotojas Česlovas Olševskis pareiškė, kad „vykstanti ne-
teisybė šaukte šaukiasi dangaus keršto“ („Vilniaus krašto 
savaitraštis“, 2007-01-03).

Kad nereikėtų skųstis Europos Sąjungos organizaci-
joms, prašytume įgyvendinti LR Konstituciją, įstatymus ir 
Vilniaus, Šalčininkų rajonuose sudaryti lygias galimybes 
gyventi ir dirbti visiems LR piliečiams.

Konferencijos „Pietryčiu Lietuva po savivaldybės rinki-
mų“ pirmininkas J.Aukštaitis.

Lietuvos lenkų rinkimų akcijos (LLRA) registracija tik 
vienos tautinės mažumos ir nesamo regiono pagrindu prie-
štarauja Lietuvos Respublikos Konstitucijos 10, 14, 25, 28, 
29, 32 straipsniams, „Tautinių mažumų apsaugos pagrindų 
konvencijos“ 20, 21 straipsniams („Tautinei mažumai pri-
klausantys asmenys [...] gerbia nacionalinės teisės aktus ir 
kitų žmonių teises, visų pirma asmenų, kurie priklauso tau-
tinei daugumai ir kitoms tautinėms mažumoms“).

LLRA bando prievarta išsaugoti 1919-1939 m. Lenki-
jos okupacijos padarinius, vykdo uždraustą autonomininkų 
programą ir kelia juos į vadovaujančius postus, propaguo-
dama ir proteguodama vietinę kalbą“ pažeidžia konstitu-
ciją ir Valstybinės kalbos įstatymą, diskredituoja lietuvių 
Tautą, tautines mažumas ir kursto tautinę nesantaiką. Pa-
gal LR Konstitucijos 3 straipsnį „Tauta ir kiekvienas pilietis 
turi teisę priešintis bet kam, kas prievarta kėsinasi į Lie-
tuvos valstybės nepriklausomybę, teritorijos vientisumą, 
konstitucinę santvarką“. Dėl tautinės nesantaikos kursty-
mo LLRA ne kartą įspėjo Žurnalistų etikos inspektoriaus 
tarnyba, Žurnalistų ir leidėjų etikos komisija. LR Genera-
linė prokuratūra LLRA nariams dėl teritorinės autonomi-

jos kūrimo ir AK nusikaltimų yra iškėlusi bylas, rinkimų 
įstatymo pažeidimus tiria Vilniaus ir Šalčininkų rajonų 
prokuratūros.

„2003-2006 m. Vilniaus rajono savivaldybės atliktų 
pagrindinių darbų balanse“ LLRA skelbia, kad rūpinosi 
tik „lenkų mokyklų plėtra bei išsaugojimu“, nors į pietus 
nuo Vilniaus etniniai lietuviai dažnai perėmė gudų kalbą 
ir lenkų tautybę. Savivaldybė be konkurso išlaiko laikraštį 
„Tygodnik Wilenszczyzny“ („Vilniaus krašto savaitraštis“), 
finansavo Vilniaus regiono kaimų vystymo agentūrą, kuri 
slaptai užsidarė, nepateikdama žinių, kaip ir kur išleido 
biudžeto lėšas. Daug LLRA narių įvairiais būdais pietryčių 
Lietuvoje įsigijo nuo 3 iki 20 nekilnojamo turto vienetų, kai 
kurie „privatizavo“ po 5 sklypus.

LLRA neatitinka politinėms partijoms keliamų reika-
lavimų. Daugelis LLRA narių priklauso Lietuvos lenkų 
sąjungai ir savo tikslus įgyvendina per šią organizaciją. Va-
dovaujantis LR Konstitucija ir įstatymais prašytume LLRA 
registraciją panaikinti.

Konferencijos „Pietryčių Lietuva po savivaldybių rinki-
mų“ pirmininkas Kazimieras Garšva

Kreipimasis  į Lietuvos Respublikos Seimo Pirmininką, Ministrą Pirmininką ir 
politinių partijų pirmininkus dėl padėties pietryčių Lietuvoje Vilnius, 2007 03 26

Kreipimasis  į Lietuvos Respublikos Teisingumo ministrą dėl Lietuvos lenkų 
rinkimų akcijos registracijos panaikinimo Vilnius, 2007 03 26

Lietuvos Laisvės Kovotojų Sąjungos konferencija

   
   

   
N

uk
el

ta
 į 
1 

p.



Lietuvos visuomenėje kyla nerimas stebint keistus ir net 
labai įtartinus veiksmus su Lietuvos saugumu susijusiose 
sferose. Vyksta kažkoks „karas” tarp partijų, tarp Seimo ir 
VSD, į šią sumaištį įtraukiant prokuratūrą, liustracijos tar-
nybą, visą žiniasklaidą. Nuolat pateikinėjami vis nauji kalti-
nimai antivalstybine veikla ir bendradarbiavimu su KGB ir 
kitomis užsienio tarnybomis, skelbiami dokumentai ir įro-
dymai, kurie netrukus pasirodo esantys nepakankami arba 
visai nereikšmingi. Tuo tarpu prašymai pateikti ar paskelbti 
kitus rimtus dokumentus lieka be atgarsio. Visa ši sumaištis 
susijusi su Lietuvai labai svarbia tarnyba – VSD ir jo vado-
vu A. Pociumi. Teisėsauga kuo toliau, tuo labiau praranda 
pasitikėjimą visuomenėje. Jaučiamas autokratijos įsigalėji-
mas, kenkiantis valstybės demokratiniams pagrindams.

Šioje situacijoje laukiame konkrečių veiksmų, pageidau-
jame, kad visose, visų pirma teisėsaugos bei kitose su na-
cionaliniu saugumu susijusiose valstybės institucijose dirbtų 
tik nepriekaištingos politine prasme reputacijos žmonės, 
jokiais saitais nesusiję su buvusiomis sovietinio okupacinio 
režimo bei pastaraisiais metais  valstybingumui pavojingų 
užmačių turinčiomis tarnybomis. Negalima pasitikėtai tais, 
kurie nesileidžia tikrinami, kurie apkaltos būdu nušalinti, 
kurie demagoginėmis pastangomis vėl veržiasi prie atsa-
kingo posto. Būtina, kad visų statutinių organizacijų darbas 
būtų griežtai ir atsakingai tikrinamas. 

Matydami, kad šiandieninė padėtis kenkia Lietuvos 
tarptautiniam prestižui ir valstybės saugumui, prašome 

J.E. Lietuvos Prezidentą atsisakyti pasyvios pozicijos ir 
veikti ryžtingai. Vadovaujantis NSKG komiteto tyrimo iš-
vadomis, kurias patvirtino Lietuvos Seimas, siūlome sku-
biai pašalinti iš VSD tarnybos Arvydą Pocių, pavedant tei-
sėsaugos organams atlikti jo veiklos ir dėl to atsiradusių 
pasekmių įvertinimą. Tuo bus sudarytos sąlygos lengviau 
pabaigti šią triukšmingą bei vis gilėjančią, Lietuvos saugu-
mui kenksmingą politinę sumaištį.

Šį laišką pasirašė Lietuvos Sąjūdžio, visuomenės, mok-
slo ir kultūros atstovai: inžinierius Rytas Kupčinskas, aka-
demikas Zigmas Zinkevičius, prof. Ona Voverienė, doc. dr. 
Arvydas Anušauskas, prof. dr. Vytautas Ambrazas, rašyto-
jas Jonas Jackevičius, akademikas Bronius Grigalionis, Lie-
tuvos Sąjūdžio Vilniaus m. tarybos narys Paulius Rutkaus-
kas, inžinierė-ekonomistė Aldona Kubiliūtė, filologė Ona 
Domaševičienė, doc. dr. Romas Batūra, prof. Gediminas 
Karalius, rašytojas Eugenijus Ignatavičius, prof. Antanas 
Tyla, ekonomistas Algimantas Domaševičius, Lietuvos Ka-
talikų mokslo akademijos moksl. sekr. Saulius Girnius, soc. 
m. dr. Juozas Parnarauskas, inžinierius Valensas Čegins-
kas, ryšių inž. Algimantas Budriūnas, istorikas dr. Darius 
Vilimas, kino režisierius Vytautas Domaševičius, istorikas 
Kazys Vidžiūnas, inžinierius Alfonsas Ambrazas, gydytojas 
Hubertas Martinkėnas, ęilologė Genovaitė Kuckailienė, 
prof. Juozapas Girdzijauskas, rašytojas Jonas Mikelinskas, 
prof. Vladas Vilimas, gydytojas Jonas Bielskis, inžinierius 
Povilas Dirsė, doc. dr. Algirdas Katkus

LR Prezidentui J.E. Valdui ADAMKUI
ATVIRAS LAIŠKAS DĖL LIETUVOS SAUGUMO DEPARTAMENTO KRIZĖS

Vilnius, 2007-03-23

Balstogės universiteto rektorius dėl geografinių ir emo-
cinių motyvų Vilniuje organizuoja Balstogės universiteto 
filialą, kuriame 180 studentų ekonomiką ir informatiką 
lenkiškai dėstytų 40 Balstogės dėstytojų. Dabar Balstogėje 
mokosi 94 Lietuvos lenkai. 

 Pagal autonomininkų programą nelegalus Vilniaus len-
kų „universitetas“ veikė 15 metų. Diplomus jiems išduoda-
vo Balstogės universitetas, stipendijas mokėjo Lenkija. 34 
pogrindinio universiteto „teisininkai“ bylinėjasi, kad Švie-
timo ir mokslo ministerija pripažintų jų diplomus. Iki šiol 
jie turi problemų dėl to, kad slapto „universiteto“ progra-

ma ir dėstymo lygis neatitiko aukštojo mokslo reikalavimų, 
„studentai“ pakankamai nemokėjo valstybinės kalbos.

Lietuvos Respublikoje yra pakankamai aukštųjų mokyklų, 
kuriose yra ekonomikos ir informatikos specialybės. Maždaug 
už tokio pat atstumo nuo Vilniaus ar arčiau kaip Balstogė yra 
Gardinas, Minskas, Daugpilis, Ryga, Liepoja, Karaliaučius, 
kurie taip pat galėtų siūlyti savo universitetų filialus.

Revanšistiniai Lenkijos sluoksniai ir autonomininkai 70 
metų svajojo atkurti „Vidurio Lietuvos“ S.Batoro universi-
tetą. Pagal 2007-03-04 laikraščio „Wprost“ apklausą 52,5 
proc. lenkų mano, kad prieškario Lenkijos užimti kraštai 
su Vilniumi ir Lvovu yra lenkų žemės, vadinamos Lenkijos 
pakraščiais („kresais“). Balstogės universiteto atstovas Lie-
tuvai, Jaroslavas Volkonovskis rašo, kad „1939 m. lietuviai 
okupavo Vilnių“, o Vilnijoje teisėtai veikė Armija krajova, 
atstovavusi pogrindžio Lenkijos valstybę. Šio „atstovo“ spe-
cialybė yra ne ekonomika ar informatika, o „Pogrindžio“ 
Lenkijos valstybė Vilnijoje“. Jo teiginiai prieštarauja ob-
jektyviam istorijos mokslui, LR Vyriausybės patvirtintoms 
1993-12-29 Komisijos Armijos krajovos veiklai Lietuvoje 
įvertinti išvadoms ir negali būti Lietuvoje platinami. Su to-
kiomis žiniomis mokslo daktaro laipsnis taip pat negali būti 
nostrifikuojamas.

Lietuvos ir Lenkijos švietimo reikalai turi būti spren-
džiami paritetiškai. Lietuvos ir Lenkijos aukštosios mokyk-
los dirba valstybine kalba, Lenkijoje nėra ne tik lietuviškų 
aukštųjų mokyklų, bet ir pradinės, pagrindinės lietuviškos 
mokyklos kasmet uždarinėjamos. Vienintelės Seinų lietuviš-
kos mokyklos Lenkija neišlaiko, bet pajėgia Lietuvoje šelpti 
122 lenkiškas mokyklas ir steigti lenkišką universitetą.

Lenkų universiteto klausimas Vilniuje galėtų būti svars-
tomas, jeigu: 

Kreipimasis  į LR Ministrą pirmininką, Švietimo ir mokslo ministrę ir Studijų 
kokybės centrą dėl Balstogės universiteto filialo Vilniuje Vilnius, 2007-03-26

Grupė konferencijos dalyvių iš kairės į dešinę: Juozas Parna-
rauskas, Antanas Burokas, Regina Smetonaitė, Povilas Mataitis, 
Regina Parnarauskienė, Jonas Burokas

   
   

   
N

uk
el

ta
 į 
2 

p.

1



1) Lenkija pripažins 1919-1939 m. rytinės Lietuvos da-
lies okupaciją ir nutrauks Lietuvos piliečių kurstymą prieš 
savo valstybę; 

2) etninėse lietuvių žemėse atkurs uždarytas lietuviškas 
mokyklas ir jas pakankamai finansuos; 

3) Balstogės universiteto filialo programa, dėstytojų 

kvalifikacija, dėstomosios kalbos derinsis su Lietuvos Res-
publikos Konstitucija ir įstatymais.

Konferencijos pirmininkas hum. m. dr. Kazimieras Garšva
Vilniaus miesto mokytojų Sąjūdžio tarybos pirmininkas 

Kazimieras Vidžiūnas

Konferencijos metu už aktyvią patriotinę bei pilietinę veiklą įtvirtinant Tėvynės pamatus ir Laisvės idealus buvo apdovano-
ti LLKS padėkos raštais: Mintautas Daulenskis, Jonas Milerius, Danguolė Stonytė, Arvydas Pocius, Valdas Norkūnas, Dalia 
Matulaitė, Antanas Kmieliauskas, Stanislovas Kuzma, Alfonsas Ambražiūnas, Gediminas Karalius, Mykolas Svirnelis, Zigfri-
das Jankauskas, Antanas Tyla, Romas Batūra, Nijolė Sadūnaitė, Jadvyga Bieliauskienė, Albinas Kantra, Juozas Širvinskas.

Atmintinė Seimo istorikams
Vilius Bražėnas
Vasario gale mūsų spaudoje pasirodė žinių apie LR Sei-

mo susirašinėjimą su Rusijos Dūma “Vaduotojo” paminklo 
Estijos sostinės Talino centre iškėlimo klausimu. Mūsų Sei-
mo Užsienio reikalų komiteto (URK) pirmininkas, kurio 
Maskva, atrodo, neturėtų pagrindo apkaltinti lietuvišku šo-
vinizmu, paruošė atsakymą, kuris buvęs komiteto priimtas 
“be didesnių diskusijų”. Tad gal verta, vis tik, padiskutuoti 
tą klausimą bent jau prie Seimo durų.

Paminklo klausimu Seimo atsakymas, jog tai “yra pir-
miausia pačios Estijos reikalas” atrodo priimtinas, nes bet 
kas gali išskaityti tokią“diplomatinę” mintį: ir niekas kitas 
neturi teisės diktuoti, ką suvereni valstybė gali ar negali 
savo teritorijoje daryti su paminklais.

Tačiau istorijos pamokėlė yra silpnoka. Joje Baltijos vals-
tybių okupacijos klausimas iš anksto padaromas antraeiliu, 
po “išvaduojamosios veiklos kovojant su naciais”. URK 
(pusbalsiai?) primena Dūmai, kad ta (vadavimo) “problema 
turi ir antrąją pusę, būtent Baltijos valstybių okupaciją”.

Juk nuo okupacijų, o ne nuo paminklų, viskas ir prasidė-
jo. Tai buvo ir tebėra pirmoji “pusė”, kokį istorinį “medalį” 
kas bekaltų. O pirmoje jo pusėje net trys Maskvos okupa-
cijos ir du sukilimai. Su visu tuo susiję tautiniai ir religiniai 
persekiojimai, kalinimai, žudymai, masiniai žudymai anti-
žmoniška tremtimi. Tad genocidas irgi įrašytinas į “pirmąją 
medalio pusę”.

O tai tik pradžia istorinės atmintinės (tomų) Maskvos 
agresijai paminklo byloje.Ją papildykime vėliau. 

Dabar gi įvertinkime standartinį, mūsų nuolat naudotą ir 
Kremliaus dar kartą ir dar kartą, ir dar kartą ramiai atmestą 
„penkiasdešimt metų trukusią Baltijos šalių okupaciją“. Ga-
lima teigti, jog tas nuolat kartojamas procesas nėra palikęs 
veik jokio pėdsako tiesos apie komunizmą vengiančioje 
pasaulio viešoje nuomonėje. Tad ar verta, be pakeitimų, kar-
toti tą patį dar kartą. 1932-1933 m. Kauno Jėzuitų gimnazijos 

„aštuntokams“ istoriją dėstė jėzuitas Tėvas Fengeris. Svar-
biam istoriniam faktui pabrėžti jis sugebėdavo ir pabraukti 
per nosį klasės gudragalviams jį išgarsinusiu posakiu: „Dur-
niams - antrą kartą“. Ypač įdomiai skambėdavo jo vokiečių 
ir prancūzų kalbų įtaka į lietuvišką tarimą „duhrrniams“.

Aišku, kad kartojimas gali padėti ir „duhrrniams“, jei 
jie nori žinoti tiesą. Tačiau tai niekad nepadės kremlistams. 
Jie nėra kvaili ir, bent jau nuo Pavlovo šuns laikų, suprato 
psichologinio karo svarbą. Tad Seimo URK pirmininkas tik 
linksmina Dūmą sakydamas, kad (gal 100-jį kartą išgirdusi 
apie 50 metų okupaciją?) „Maskva kritiškiau pažvelgs į 
praeitį“ (KAUNO DIENA, 2007. 02. 24).

Propagandinis karas vedamas ne priešą, o likusį pasaulį, 
„įtikinti“! O priešą bandoma apgauti arba apnuoginti, 
nuplėšiant melo rūbą pasaulio akyse. Tad ir „istorijos pa-
mokos“ adresuojamos Maskvai turi būti taikomos pasau-
liui. Kai mūsų teigimai ataidės Maskvoje aplinkiniu keliu, 
tada ir „Maskva“ kritiškiau pažvelgs į praeitį, nes nenori, 
kad mes skelbtume pasauliui, kiek Kremliaus valdovai atsa-
kingi už rusų tautos aukas kovojant prieš nacius. Paaiškės, 
kad, pirmiausiai, jie drauge su naciais ir pradėjo tą karą 
užpuldami Lenkiją. Aišku, kad nenorės priminimo, jog Mas-
kvos ir Berlyno generolai Lietuvos Brastoje (Brest Litovske) 
priėmė bendrą „nugalėtojų“ (Lenkiją pasidalinusių) karo 
pajėgų paradą. Mano knygoje PO DVYLIKA VĖLIAVŲ 
tai aprašyta. Ar bereikės priminti, kad po to buvo pasida-
linta Baltijos Valstybėmis? O per Lietuvą riedančiais eše-
lonais, pagal slaptą susitarimą, SSRS aprūpino žaliavomis 
ir maistu Hitlerio stiprinamą karinę mašiną. SSRS pagalba 
Ketvirtąjam  Reichui nutrūko 1941 m. birželį, kai pastarojo 
karo mašina atidarė ugnį prieš buvusį karo sąjungininką. 

Istorijos smalsuoliams gali būti įdomu ir tai, kad, kaip 
pikti liežuviai kalba, SSRS padėjo Pirmąjį pasaulinį karą 
pralaimėjusiai Vokietijai apeiti Versalio sutarties draudimą 
vykdyti karinius manevrus: Sovietai įsileido vokiečius ma-

nevruoti savoje teritorijoje.
Tai tik dalis to, kas priklauso „pirmą-

jai medalio pusei“, kol galų gale ateitų 
eilė ir karo aukoms bei paminklams bu-
vusiuose okupuotuose kraštuose.

Tad Seimo URK, prieš mokydamas 
Maskvą istorijos, kurią pati Maskva 
parašė, turėtų pasiskaityti karų istoriją 
mūsų tautos aukų krauju ir ašaromis 
įamžintą Lietuvos žemėje ir Sibire. 
Primintini mūsų pasipriešinimai oku-
pantams Vietinės Rinktinės ir Tėvynės 
Apsaugos Rinktinės kautynėse. Tai ži-
notina ir kitiems pasaulyje.

Okupanto paminklas Taline

2

Ir ant Žaliojo tilto Vilniuje



Stanislovas Abromavičius, rašytojas
 Apie Didžiosios Kovos apygardos partizanus esu išlei-

dęs dvi knygas („Žalio Velnio takais“ ir „Didžioji Kova“). 
Prie šios temos sugrįžti neketinau, turimus dokumentus ati-
daviau į muziejų archyvus. Bet, sako “niekada nesakyk nie-
kada“. Kai praėjusių metų viduryje dar kartą ryžausi sugrįžti 
prie partizaninės kovos Ukmergės, Trakų, Kauno apskrityse 
temos, vėl keliavau susitikti su tų įvykių liudininkais, atsivėrė 
archyvų durys. Ir vėl pergyvenau seniai jaustą jaudulį, mano 
herojams pasakojant apie pokario įvykius. 

Zigmui Švenčioniui, dabar gyvenančiam Ariogaloje, 
likimas lėmė tris kartus matyti Žalią Velnią, vykdyti jo tie-
sioginius nurodymus, dalyvauti mūšyje prie Šilonių. Tai jis 
kelis kartus vežė į LLA Vilniaus apygardą asmeninius Žalio 
Velnio laiškus, tuos, kuriuose jis prašė atsiųsti į pagalbą kari-
ninkų... 1945 m. pradžioje susitiko su DKA vadu Mečislovu 
Kesteniu-Serbentu (1913-1945), atvykusiu į Slabados vnk. 
(Žaslių vls.), ir kelis kartus vežė jį į Skėrius, Mikalaučiškes, 
Kaišiadorius.

Partizanas Antanas Obelevičius-Tautginas prisiminė 
Broniaus Obelenio (g. apie 1919 m.) iš Batnevos k., Vilkijos 
vls., paskirto organizuoti partizaninį pasipriešinimą antrajai 

rusų okupacijai Kauno priemiesčiuose Aukštuosiuose Šan-
čiuose, Pažaislyje, Aukštojoje Panemunėje, Petrašiūnuose 
bei Rumšiškių valsčiaus vakarinėje dalyje, būrį. Deja, vyrai 
buvo išsklaidyti, Bronius Obelenis, Jurgis Sukadolskas (g.. 
1927 m.) ir Bronius Matakas (g. 1918 m.) suimti ir nuteisti 
kalėti. Visi jau mirę...

Kaišiadoryse gyvenantis Arvydas Jurevičius padėjo su-
rinkti medžiaga apie Kazimierą Griesį (g. 1915 m.), partiza-
nauti išėjusį su savo svainiu Pranu Stanislausku (g.1920 m.) 
iš Palomenės vnk. Atėjo į P. Jaromsko-Perkūno (1918–1964) 
būrį, pasivadino pagoniškų dievų vardais Pikuoliu ir Patrim-
pu. Baltų dievų trejybėje Patrimpas yra šilumos ir vaisių val-
dovas, o Pikuolis susijęs su mirusiųjų pasauliu. Gyvenimas 
taip ir surėdys, kad Pikuolis pirmasis iš Perkūno būrio pa-
aukos savo gyvybę žūtbūtinėje kovoje su okupantu.

Todėl ir raginu visus, kuriems nesvetima pokario pasi-
priešinimo tema: keliaukime pas dar gyvus tų įvykių liudi-
ninkus, užrašykime jų atsiminimus, nes archyvuose esantys 
dokumentai gal nebus sunaikinti, kai tuo tarpu žmogaus at-
mintis iškeliauja kartu su juo į nežinomybę.

Kartu norėčiau padėkoti visiems, prisidedantiems prie 
naujos knygos paruošimo.

Branginkime žmonių atmintį

Gyvenimas 96-se puslapiuose
Algimantas Zolubas
Šiauliuose leidykla „Saulės delta“ išleido Lietuvos Kariuomenės kū-

rėjo savanorio Vlado Ežerskio prisiminimus „Gyvenimo verpetuose“.
Tik 96 puslapiai ir tiražas tik 100 egzempliorių... O knygoje sudėta 

autoriaus šviesi vaikystė, pražystan-
ti jaunystė, patriotiška krikščioniška 
visuomeninė veikla, pasipriešinimas 
okupantams, areštai, kankinimai, ali-
nantys ypatingo rėžimo lageriai, trem-
tis, išsilaisvinimas, šeimos sukūrimas, 
atgauta Tėvynės laisvė.

Nors prisiminimus autorius sky-
rė „brangiesiems žmonai Stasei, vai-
kams Vilijai ir Rimui“, jie drauge 
priskirtini Lietuvos istorijai, nes pats 
autorius ir knygoje minimų žmonių 
gyvenimai, dėti ant Tėvynės aukuro, 
neliko be pėdsako, atvedė į Kovo 11-
osios Lietuvą.

Iš nuotraukų knygoje į mus žvelgia 
taurūs patriotų veidai, prieduose – do-
kumentai, sąrašas politinių kalinių, su 

kuriais autorius artimai bendravo ypatingo rėžimo lageriuose, sąrašas re-
zistentų iš Kražių ir Kelmės apylinkių.

Skalsu puslapių ir egzempliorių, o turinys giliai prasmingas.

3

Balandžio 27 d. Seime vyko Taišeto lagerių buvusių politinių kali-
nių IX suvažiavimas. Suvažiavimo metu buvo pristatyta knyga „Nai-
kintos, bet nenugalėtos kartos kelias. Prisiminimai“. Suvažiavimo 
dalyviai vienbalsiai pritarė Lietuvos Laisvės Kovotojų Sąjungos kon-
ferencijos Kreipimuisi dėl Vilniaus krašto mokyklų, priėmė prašymą 
LR prezidentui suteikti amnestiją buvusiam Seimo nariui Algirdui 
Petrusevičiui. Suvažiavimo dalyviai pasiuntė Jo Šventenybei Popiežiui 
Benediktui XVI sveikinimą 80-jų gimimo metinių proga, nusprendė 
padovanoti jam suvažiavimui pristatytą knygą.

Užuojauta:
LLKS ir „Varpo“ redakcija nuoširdžiai už-

jaučia Danguolę Laskauskaitę-Statulevičienę 
dėl vyro mirties.

Varpo informacija

Užuojauta:
LLKS ir „Varpo“ redakcija nuoširdžiai 

užjaučia Kazį Vidžiūną dėl žmonos 
mirties.



Paskutinę 2006-ųjų metų dieną  Jo-
navos kapinėse buvo palaidota Liuda 
Gelgotaitė-Puniškienė. Gimė ji Šilba-
lių k. Vilkaviškio r. nedidelio ūkininko 
šeimoje. Jos pačios rašytuose prisimi-
nimuose ji jautriai, su didele meile ap-
rašo savo vaikystę:

Prisimenu tėviškės kiekvieną žemės 
pėdą, takus, gimtinės padangę, kuri, 
dabar taip man atrodo, buvo giedri ir 
saulėta. Rodos bėgu basa nuo namų į 
vakarus link Svirkalnio, jaučiu po kojo-
mis įšilusią žemę, žolė man glosto kojas, 
šildo saulutė, o į dangų pakilęs  vyturys 
virva savąją giesmelę. Svirkalnis! Mano 
vaikystės džiaugsmų viršūnė! Nuo jo 
mes virsdavom  žemyn į pievą...

Jam ne vieną eilėraštį paskyrė:
„Ten kur Svirkalnis senasis,
Kur siaurutė Dotama,
Tenai Šilbalius atrasi,
Ten ir tėviškė mana.“
Viso krašto gyvenimą sujaukė 

totalitarinių sovietų ir nacių režimų 
suokalbis. Lietuvą okupavo sovietai, 
o po metų abu suokalbininkai susirė-
mė aršioje kovoje. Buvo sugriauta ir 
Liudos jaunystės idilija. Baigusi Vil-
kaviškio gimnaziją, pradėjo studijuoti 
Šiaulių pedagoginiame institute, dėstė 
Gražiskių progimnazijoje. Citata iš jos 
autobiografijos: 

Dar besimokydama gimnazijoje, pa-
laikiau ryšį su savo krašto partizanais 
– Tauro apygardos Vytauto rinktinės  
būrio vadu „Jauniumi“ ir kitais. Žuvus 
„Jauniui“, jau dirbant gimnazijoje , bū-
rio vadas „Kabelis“  paprašė bendra-
darbiauti pogrindžio spaudoje. Rašiau į  
partizanų Pietų Lietuvos srities laikraštį 
„Partizanas“. 

Poetė, pasirinkusi pogrindžio sla-
pyvardį „Viesula“, rašė:

Tu išėjai į tamsią juodą naktį,
Tvirtai tikėdamas gyvenimu nauju, 
O aš lydėdama tave tylėjau
Ir nesakiau, kad lauksiu ir myliu.
Po kurio laiko radosi kitokios eilės, 

primenančios didvyrišką ir skaudžią 
tikrovę – Laisvės kovų metais asme-
ninis gyvenimas daugeliui tautiečių 
buvo tiesiog neatsiejamas nuo Tėvy-
nės likimo:

Nuaidėjo miške šūvių salvė,
Sudrebėjo širdis nerami.
Aš jaučiau, kad tavęs nematysiu,
Supratau, kodėl tu ne‘teini.
(...)
„Tave spardė stribai  ir kvatojo.
Basas kojas apraizgė viela.
Prie tavęs artimi neraudojo. 
Prausė veidą tik ryto rasa.
 Lietuvių kalbos ir literatūros  stu-

dijų baigti neteko. Liuda buvo suimta 
1953 m. ir už ryšius su laisvės kovoto-
jais ir eilėraščių rašymą į pogrindžio 
spaudą  nuteista 25 metams GULA-
G‘o. Kalėjo Taišete, dirbo miško ka-
torginius darbus. Vėliau pervežta į 
Mordoviją. Liuda vaizdingai aprašo 
etapuose patirtus baisumus ir pažemi-
nimus: 

Kuibiševo priemiestyje aplūžęs per-
siuntimo kalėjimas su specifiniais 
kvapais ir blakėmis, neduodančiomis 
sumerkti akių (...) Traukinys pralėkė 
Omską, Tomską ir pagaliau Novosi-
birskas. Jo persiuntimo kalėjimas įbrėžė 
atmintyje patį didžiausią brūkšnį. (...) 
Mus, politines kalines, visas įkurdino 
neužrakintoje kameroje. Džiaugėmės 
tuo „laisvu“ gyvenimu, nežinodamos 
ką jis mums žada. Tarp visų mes tik dvi 
lietuvaitės, daug pagyvenusių, nė žodžio 
nemokančių rusiškai vokiečių moterų, 
vienuolės moldavės, ukrainietės, latvės, 
estės – visas internacionalas.(...) Nakčiai 
mus užrakindavo. Ruošėmės miegui. 
Mes, lietuvaitės, miegojime greta molda-
vių, su kuriomis gerai sugyvenome, šiaip 
taip susikalbėdavome. Jos labai silpnai 
kalbėjo rusiškai.

Pasigirdo trenksmas į duris. Išgirdom 
kaip nukrito nuo durų spyna. Į kamerą 
įsiveržė būrys peiliais ginkluotų krimina-
listų. Tuoj pat nukirto elektros lemputę 
ir tamsoje prasidėjo  orgijos. Pasigir-
do prievartaujamų moterų dejavimas, 
klyksmas, pagalbos šauksmai.

Mudvi instinktyviai  nusliuogėme 
prie moldavių. Jos greitai mus pervilko 
vienuolių rūbais, priglaudė tarp saviškių. 
Pasirodo, kad nors ir į laukinius žvėris 
pavirtę, prievartautojai nedrįso liesti vie-
nuolių. Jos žegnojosi, garsiai moldaviškai 
meldėsi, o mes sėdėjome tarp jų apsipylu-
sios prakaitu, pusiau numirusios, maty-

damos kas dedasi žemutinėse narų lenty-
nose. Į jokius pagalbos šauksmus niekas 
neatsiliepė, neatėjo prižiūrėtojai. (...) Ar 
tai nebuvo su jų pačių žinia suorganizuo-
tas  „pasilinksminimas“, duodant visišką 
laisvę toms gyvenimo atmatoms? Juk 
mes, politinės kalinės, jų akimis žiūrint, 
buvome prilygintos absoliučiam nuliui, 
paskirtos „nurašymui“, todėl ir elgtis su 
mumis  galima taip, kaip kas nori. Mes, 
58-uoju straipsniu pakrikštytos „liaudies 
priešėmis“, „banditėmis“, pasmerktomis 
amžinai katorgai ir mirčiai.“ (...) O įsi-
veržimai į kamerą kartojosi, pavirtę po-
litinių kalinių siaubu.

Reikia blaiviai ir sąžiningai vertin-
ti  tokius  tautiečių išgyvenimus.  Šie 
epizodai sudaro neatsiejamą Tėvynės  
laisvės kovų ir patirtų kančių istorijos 
dalį. Tai svarbu ne tik pilietinės savi-
monės ugdymo prasme, bet ir tarp-
tautinės teisės požiūriu. Genocido 
nusikaltimams nėra ir nebus senaties. 
Nors ir pavėluotai komunistinio reži-
mo nusikaltimai, kaip ir nacizmo pik-
tadarystės, bus įvertinti Tarptautinio 
Teisingumo. Demokratijos pamatuose 
teisingumo ir humanizmo akmenys pa-
tys svarbiausi.   

Nemanau, kad galima įsivaizduoti 
bent dalelę to, kas ten dėjosi. Tai ne-
įmanoma. Dar ir dabar praėjus dauge-
liui metų, kai prisimenu tai, sudreba 
širdis, stingsta gyslose kraujas. Panie-
ka, pažeminimas, sutrypimas visa ko, 
kas žmoniška – tokia buvo politinių 
kalinių dalia Sibiro miškuose.

Sukrečiantys katorginio darbo Tai-
šeto miškuose aprašymai - tai dar vie-
nas iš sunkių kaltinimų okupaciniam 
sovietų režimui. Už  meilės ir  ištikimy-
bės gimtajam kraštui reiškimą eilėraš-
čiais baudžiama katorga iki gyvos gal-
vos. Ne mažiau svarbūs ir reikšmingi 
tautinės-pilietinės savivokos ugdymo 
prasme, Liudos apsisprendimai:

Gal vėl sugrįšiu į Nemuno žemę, į 
gimtąją Sūduvą, į kur  nesulaikomai 
veržiasi kalinės širdis. O gyventi taip no-
rėjos! Gyventi! Iškęsti visas žodžiais ne-
nusakomas kančias, sugrįžti! Ar gali bent 
vienas tarp kalėjimo  sienų  nepabuvęs 
žmogus suprasti kiek daug sudedama į 
šį vieną žodį? Negali ir niekada negalės. 
(...) Aš kartu su jomis (kriminalistėmis, 
E.S.) laukiu Naujųjų Metų, klausausi jų 
šlykščių dainų, girdžiu jų nepavydėtinas 
istorijas. Jos didžiuojasi savo supuvusiu 
gyvenimu: vagystėmis, žmogžudystėmis, 
kitų ir jų pačių suteiktomis kančiomis. 
Na ir kas, kad aš su jomis? Ar jų kal-
bos gali išplėšti iš mano širdies tai, kas 
joje yra gero, ar gali mane padaryti pa-
našią į jas? Ne! Nepadarys!  Aš ne dėl to 

Liuda Gelgotaitė-Puniškienė (1927 – 2006)

   
   

   
N

uk
el

ta
 į 
5 

p.

4



kenčiu, kad tapčiau šiukšle, atmata. Tai 
kas, kad mes vadinamos vienu vardu 
– kalinė. Aš – kalinė, gyvenimui laikinai 
miręs žmogus, bet tas, kuris tiki prisikėli-
mu – pats prisikels. Taip ir aš prisikelsiu 
– grįšiu. Tegul staugia laukiniais balsais 
tos šiukšlės, tegul jų žvilgsniai man mirtį 
žada, bet aš privalau gyventi, turiu gy-
venti ir gyvensiu.

Tai tik trumputės ištraukos iš tri-
juose sąsiuviniuose ir šūsnelėje paskirų 
lapų surašytų atsiminimų. Liuda poetės 
talentą pajuto anksti. Rašė eiles visais 
nelengvo gyvenimo periodais. Pluoštas 
Liudos eilėraščių pateko į tremtinių 
poezijos antologiją „Tremtinio Lie-
tuva“ (1990). Poetės eilėraščių knyga 
„Surakinta jaunystė“ buvo išleista 1997 
m. Liudos lyrinis palikimas – 18-koje 
mokyklinių sąsiuvinių jos pačios ranka 
surašyti puspenkto šimto eilėraščių.

 Ketureilis iš eilėraščio „Pažįstu 
žmones“:

O mes, atlaikę pragarą ir ugnį,

Kentėję, skurdę, neužmiršę
Vis veržėmės šalin,
Kuri vadinas Lietuva.
 Grįžusi į Lietuvą ištekėjo. Iki 1958 

m. niekur  negavo darbo. Baigti studijų 
neleido. Pavyko įstoti į Marijampolės 
pedagoginės mokyklos neakivaizdinį 
skyrių. Įgijusi vaikų darželio auklė-
tojos specialybę dirbo su jaunučiais 
auklėtiniais iki pensijos. Ji buvo mano 
sūnaus Dariaus pirmoji mokytoja. En-
tuziastingai įsijungė į Sąjūdžio veiklą. 
Buvo išrinkta Jonavos rajono skyriaus 
sekretore. Buvo jautri, kruopšti, parei-
ginga darbuotoja. Savo išgyvenimus, 
savo svajas, savo lūkesčius dažniausiai 
mėgo reikšti eilėmis.  

Ir rankų tūkstančiai vėl Lietuvą pa-
kėlė,

Ilgai tylėjusią, sustingusią skausme,
Bet gyvą likusią, širdžių sušildytą.
O Lietuva! Mirtingi mes, Tu – ne! 
Tai skamba kaip įpareigojantis tes-

tamento sakinys – išsaugoti Tėvynę, ap-

ginti jos laisvę. Našlė, pasiligojusi, lanko-
ma likimo draugų ir slaugos darbuotojų 
gyveno viena. Ir kol galėjo, rašė... 

O dabar, kol plaka širdis, norėtųsi  
daug apie ką kalbėti, nes greitai ateis 
laikas, kai jau nebegalėsiu niekam nie-
ko pasakyti. Ak, tie prisiminimai! Tos 
nugyventos dienos: vaikystė, jaunystė! 
Mano senos svajonės! Jos visos siejasi 
su  gimtuoju kraštu, su gimtąja žeme, 
kur  žengiau pirmuosius žingsnius.   
Dar ir dabar, kaip visuomet, aš be galo 
ilgiuosi Sūduvos!

Liko rankraštinis palikimas, liu-
dijantis, kad netekome kuklaus žmo-
gaus, ištikimos Sūduvos krašto dukros, 
Mokytojos, pasipriešinimo dalyvės 
„Viesulos“, GULAG‘o belaisvės, pa-
sišventėlės Sąjūdininkės, rašytojos ir 
jautrios sielos Poetės.

Liko pareiga – nepalikti užmarščiai 
Velionės kūrybinio palikimo.

Edmundas Simanaitis

Lietuvos kalbininkai neteko žy-
maus savo šeimos nario: š.m. sausio 15 
dieną mirė Vytautas Pranciškus Būda. 
Ši netektis skaudi ir Lietuvos Laisvės 
Kovotojų Sąjungai, nes velionis buvo 
nuoširdus jos talkininkas ir rėmėjas.

Vytautas Būda gimė Salantų mies-
telyje, gausioje kalvio šeimoje buvo pats 
jauniausias. Jo senelis Juozapas Laukys 
buvo knygnešys, spaudos draudimo 
metais lietuvišką spausdintą žodį iš 
Prūsų gabenęs į gimtąjį žemaičių kraš-
tą. Vytauto tėvai, nors niekada nelankė 
jokios mokyklos, buvo labai apsišvietę, 
humaniški žmonės. Ši aplinkybė buvo 
didžiai būdinga ir jų sūnui.

1948 m. Vytautas baigė Salantų 
gimnaziją ir įstojo į Vilniaus universi-
tetą studijuoti lietuvių kalbos ir litera-
tūros. Iš pradžių jis, kaip ir daugelis jo 
draugų, svajojo tapti jeigu ne rašytoju, 
tai bent literatūros kritiku. Tačiau jau 
pirmame kurse buvo aišku, kad Vytau-
tas pasirinks kalbininko kelią. Pagrin-
dinis tokio apsisprendimo kaltininkas 
buvo profesorius Juozas Balčikonis. 
Netiesioginė Vytauto pažintis su šiuo 
žmogumi prasidėjo dar vaikystėje. Jo 
verstos pasakos, nuostabios jų iliustra-
cijos ir kartais keisti namuose girdėti 
žodžiai ar posakiai jam atvėrė tartum 
kokio nepažįstamo stebuklų pasaulio 
duris. O iš brolio Gedimino Vytautas 
išgirdo, kad Juozas Balčikonis rengia 
kažkokį „Lietuvių kalbos žodyną“, į 
kurį bus sudėti visi lietuvių kalbos žo-
džiai, net ir tie, kurie vien tik Salantuo-
se vartojami. Tiesa, Vytautas tada dar 
nežinojo, kad pasakų vertėjas ir žodyno 
rengėjas buvo tas pats asmuo. Vytautą 
žavėjo profesoriaus demokratiškumas, 
jo principingumas, požiūris į paprastą 
žmonių kalbą. Prisiminęs savo profe-
soriaus paskaitas, Vytautas Būda rašė: 
„Išklausę profesoriaus kursą ir pa-
traukti tos nepaprastai demokratiškos 
jo pažiūros patyrėme, kad gražiausi 
perlai žyra dažniau ne iš viešosios rašo-
mosios kalbos, o iš tavo paties artimųjų 
– tėvų, kaimynų, beraštės audėjos ar 
net sukumpusios seneliukės lūpų. Tad 
ir rinkomės kalbą, nes jau buvom paju-
tę, kokia didelė laimė ieškoti lobių šiau-
dinėje pastogėje, po kruopelę juos dėti 

į mūsų tautos kultūros aruodus“.
Vytautui Būdai, kaip ir šių eilučių 

autoriui, buvo labai reikšmingos ir tada 
jaunučio dėstytojo, o dabar akademiko 
Zigmo Zinkevičiaus paskaitos.

1953 m. sėkmingai baigė universite-
tą, dar studijuodamas Vytautas pradėjo 
dirbti Lietuvių kalbos ir literatūros ins-
titute. Tačiau dėl sunkių buitinių sąly-
gų (dar studentas buvo sukūręs šeimą) 
netrukus perėjo dirbti Eltos vertėju bei 
vertimų redaktorium. Tačiau net ir čia 
dirbdamas jis sugebėjo 1969 m. apgin-
ti daktaro disertaciją iš lietuvių kalbos 
sintaksės srities. 1971 – 1993 m. velio-
nis dėstė Vilniaus inžineriniame staty-
bos institute. Keletą metų ėjo Lietuvių 
kalbos katedros vedėjo pareigas. 1977 
m. jam buvo suteiktas docento vardas.

Vytautas Būda išleido knygą „Lie-
tuvių kalbos prijungiamieji sakiniai“ 
(1987 m.), parengė daugybę mokomųjų 
knygų, paskelbė straipsnių lietuvių kal-
bos, sintaksės, kalbos kultūros, termi-
nologijos klausimais.

Velionis buvo ir puikus grožinės li-
teratūros vertėjas, vertęs iš rusų, lenkų, 
vokiečių, latvių kalbų. Labai mėgo jis 
ir lietuvišką dainą. Bene penketą metų 
buvo nepakeičiamas Vilniaus universite-
to akademinio choro seniūnas – tiesiog 
dirigento Prano Sližio dešinioji ranka.

Kurso draugams Vytautas Būda 
ir jo žmona Teofilė Būdienė (Zajanč-
kauskaitė) buvo tartum kokia ramybės 
ir gerumo salelė, kurios jie ilgai neuž-
mirš.

Algirdas Sabaliauskas

Vytautas Būda (1928-02-03 – 2007-01-15)

5



Iš Ričardo Kalyčio romano „Karklų rožės“
Buvo pilnatis. Pro apskritą mėnulio veidą plaukė pri-

krauti šieno vežimai, kuproti jaučiai klampojo per raistą. 
Užugirių bernai vilko didelius viksvų glėbius.

Žmogus gulėjo kančių suremtas prie savo rankomis staty-
tos klėties slenksčio. Jo namuose užkariautojai klykė užkimu-
siais balsais savas dainas, siautėjo su savo šurom ir natašom.

Paklėtyje, matydamas neteisybę, verkė ištikimas šunelis. 
Prieklėtyje už kreklo užkišta karklo šaka dar buvo nenume-
tusi raudonų rožių vainiklapių.

....Žmogus atsigavo. Ne kūno, o dvasios jėgos jį prikė-
lė. Jis negalėjo neprisikelti, teisybė buvo jo pusėje. Slinko 
be žado kaip dvasia, nes kūnas jau buvo nukankintas. Jo 
draugas šunelis vedė į tą mielą urvą, kuris buvo paskirtas 
jiedviem šiame pasaulyje. Tenai jiems buvo gera. Jie slinko 
pagulėdami, palikdami klanus kraujo, sunkiai atsikeldami, 
kad tiktai toliau nuo anų, buvusiųjų savo namų. Toli jie nu-
slinko, gana toli. Jau nieko nebegirdėjo, tiktai miškas ošė ir 
paukščiai kilo naujai dienai. Atgulęs žmogus nebesikėlė, kad 
ir kaip šuniukas jį ragino.

Žmogus gulėjo tyliai ir ramiai. Šuniukas verkdamas atsi-
tūpė šalia. „Na, einam, šeimininke, einam į tikruosius namus 
po kelmu, ten taip gera, ten nėra tų piktų žmonių“. Žmogaus 
rankos buvo sugniaužtos ir šaltos. Kad ir kiek šunelis laižė, 
rankos, iš kurių jis gėrė gardžiausią vandenį, nebejudėjo. Šu-
nelis, viską supratęs, garsiai pravirko: „Ūhuhu...“ Ataidėjęs 
nuo skardžių garsas jį išgąsdino. Prisiminė, kaip žmogus jį 
barė :„Nestauk“. Tada liūdnas atsitūpė prie žmogaus galvos 
ir ėmė saugoti. Buvo diena, buvo naktis, o šuva tebetupėjo.

Mieli ažugiriečiai, ir jų kaimynai šeiminiškiečiai, tolimi 
raugeliečiai ir viso valsčiaus 
gerieji žmonės! Ar girdėjot, 
kas nutiko? Pačiame gražume 
mirė jūsų kaimynas, geras pa-
žįstamas, doras žmogus, taurus 
ūkininkas, nagingas kalvis. Jis 
kaustė jūsų arklius, kalė ašis, 
traukė ratus, taisė plūgus ir 
niekad neplėšė pinigų. Jei jų 
neturėjot, jis dėjo gražią šyp-
senėlę savo gražiame veide ir 
sakė: „Atnešit, jei neužmiršit“. 
Jis skolino pūrą sėjai, duonai, 
dalijo išmaldą, važinėjo su savo 
motera ir vaikais į bažnyčią, do-
rai augino savo vaikus, mylėjo 

savo pačią, mylėjo arklius, šunis, apsikabinęs bučiavo ku-
meliuką... Ko jūs laukiate? Duokite žinią velionio gentims, 
klebonui, visai parapijai.

Ieškokite daiginto salyklo, verskite jaučius, virkite rie-
bius kopūstus, nukelkite nuo užlų ąžuolines lentas valkinio 
grabui, užsakykite dvejas giedotines egzekvijas ir gedulingus 
varpus! Plaukite poliruotas lineikas, kinkykite riebius arde-
nus, apdenkite juos juodomis gūniomis, maukite išeiginius 
šlajus, perriškite pynėmis žvagulius, kad neskambėtų.

Senoliai, šveiskite milus, močiutės, vėdinkite mergau-
tines juodgelumbes ir languotas skaras, dėkitės šikšna ap-
trauktas kantičkas ir visi visi į Ažugirius. Šermenys turi būti 
per visą valsčių!...

Šermenys artėjo... Kylančios saulės spinduliuose artėjo... 
Didelės didelės, užstojančios saulę, ilgais ugniniais liežu-
viais, kruvinomis akimis... Gurgė išalkę jų viduriai, iš nasrų 
veržėsi karštas tvaikas, įtūžis ir piktas dejavimas. Jau kutena 
jų nosis salsvas kraujo kvapas. Greičiau, greičiau... Jau iššie-
pė baltas iltis... Kuka, - toks šuns vardas, - pasišiaušė, iškišo 
savo smulkius dantukus ir puolė kraujuotus slibinus.

Plėšomas ir tampomas į visas puses žmogus nedejavo, 
kartais prasimerkdavo, sudėdavo gražią šypsenėlę: „O man 
visai neskauda“.

...Turgaus aikštėje gulėjo žmogus ir šuva. Du mėsos ga-
balai, tiktai šuns galva, žmogaus nuglostyta buvo sveika, o iš 
pramerktų akių nuriedėjusi ašara.

Šitokios buvo okupanto iškeltos garbingo žmogaus, 
darbštaus ūkininko lietuvio šermenys.

Štai kas būna, kai tauta pavergta, kai ji neturi savo valsty-
bės. Brangiausio savo turto - savos valstybės.

Šermenys

Žalingas perteklius ir trūkumai
Algimantas Zolubas
Įstrigo atmintyje per susovietintą Lietuvos radiją gir-

dėtas pasakymas: „Į kolūkiečių gryčias atėjo perteklius“. 
Iš tikrųjų ideologinis perteklius anuomet kaip iš gausybės 
rago pylėsi per kraštus, nes sovietinei propagandai buvo pa-
jungti kinas, radijas, spauda, socrealistinis menas ir tokia 
pat grožinė literatūra. Materialųjį „perteklių“ už metinius 
darbadienius dažnas kolūkietis įstengdavo parsinešti ant 

kupros. Liaudis buvo penima viltimi, kad artėja komunis-
tinis rytojus, kuomet bus „iš kiekvieno – pagal galimybę, 
kiekvienam – pagal poreikius“. Iš už horizonto komunizmas 
nepasirodė, pats horizontas nutolo, galiausiai komunizmo 
fikcija sužlugo, tačiau pertekliaus siekis, poreikiai į daugelio 
sąmonę taip įstrigo, kad atkūrus Nepriklausomybę radosi 
nepageidautino ir net žalingo pertekliaus perteklius bei 
toks pat poreikių perteklius.

Laisvė
Kai pavasarį iš tvarto paleidžiamas kumeliukas, jis šuo-

liuoja, šėlsta, kliūčių nepaiso, kol nesitrenkia galva į vieną iš 
kliūčių. Nuo smūgio apsvaigsta. Kai apspangimas praeina, 
kumeliukas susivokia, kad laisvė turi ribas. Šis be patirties 

padaras nesibaimindamas bando kramsnoti jaučio ausį, ta-
čiau tas, pajutęs kad neleistinai įžengta į jo teritoriją ir pa-
žeistas jo orumas, baksteli ragu smarkuoliui. Laisvės ribos 
vėl susiaurėjo. Net žąsų pulkas riksmais į šalį nuveja netikė-
tai pasirodžiusį jų pievutėje smarkuolį. Nuleidęs galvą ku-    

   
   

N
uk

el
ta

 į 
7 

p.

6



meliukas grįžta į tvartą; per sunki jam laisvės našta.
Sovietiniame tvarte penkis dešimtmečius išlaikyta Lie-

tuvos visuomenė kaip tas kumeliukas buvo paleista į laisvę. 
Su džiaugsmo giesmėmis ir dainomis pasitikę Laisvę, atgavę 
žodžio ir sąžinės laisvę, kelionių į svečias šalis galimybę, teisę 
burtis į įvairias organizacijas, į susirinkimus, piketus, mitin-
gus, streikus, žmonės metėsi į nežabotą šėlsmą. Žodžio laisvė 
pasitarnavo netiesos sakymui, burnojimams bei blevyzgoms, 
sąžinė liberalių vėjų blaškoma praskydo ar visiškai sunyko, 
laisvų kelionių galimybė atvėrė kelią masiškam bėgimui iš 
Tėvynės, teisė burtis į organizacijas panaudota šėtono žen-
klu ženklintų sambūrių kurpimui, pilietiniai veiksmai virto 
kriminaliniais pasišėliojimais. Užuot siekusi suvokti Laisvės 
esmę, prasmę ir naudą, užuot ją su atsakomybe puoselėju-
si, nuo staigaus laisvės gūsio apspangusi liaudis dairosi į aną 

tvartą veblendama, kad prie 
ruso buvo geriau. 

Prievarta ir smerkimu, 
žinoma, neįmanoma tautos 
vesti į tiesos ir šviesos kelią, 
tačiau rodyti tą kelią priva-
lo atsigaunanti šeima, mo-
kykla, Bažnyčia, valstybė, 
kiekvienas artimui gero lin-
kintis žmogus. Laisvės, kaip 
ir dorovės ar krikščionybės, 
niekad nebus per daug, o ta 
perteklinė, kuri čia minima, 
iš tikrųjų nėra laisvė o tar-
nystė ar vergavimas blogiui.

Tikėjimas
Marksistai, paniekinę ir prilyginę religiją liaudies opiu-

mui, patys savo komunistinę ideologiją prievarta bruko reli-
gijos vieton, begėdiškai kopijavo religines apeigas, komunis-
tiniams stabams kurpė giesmes ir maldas, įvedė savo šventes, 
kunigus pakeitė partijos sekretoriai, krikštą – įrašymas į pio-
nierius, išpažintį – savikritika ar prievartinis prisipažinimas 
partkomams ar ČK, atgailą –psichiatrinės ligoninės ar ilga-
laikė katorga. Griausminga propaganda ir prievarta paliko 
pėdsaką žmonių sąmonėje, kad net tą ideologiją išmetus į 
šiukšlyną, dar liko žmonių, gal krikštytų, su stakvilevičių, jar-
malavičių, burokevičių beveik lietuviškomis pavardėmis, ku-
rie tuo paveldu nebegeba atsikratyti. Atgavusi Laisvę didelė 
mūsų visuomenės dalis iškart užplūdo bažnyčias, žegnojosi 
ir mušėsi į krūtinę, nusigręžė nuo komunistinės klaidatikys-
tės, tačiau nesunkiai pasidavė kitų, vadinamų netradicinių 
klaidatikysčių antplūdžiui. Marksistinė klaidatikystė ir nau-
jų tikėjimų perteklius tiek išklibino žmonių vertybinę mąs-
tyseną, kad jie nesunkiai parsiduoda įvairioms sektoms, tiki 
burtais, raganavimu, horoskopais, rimtu veidu naudojasi pa-

rapsichologų bei 
būrėjų paslaugo-
mis, po kurių ne-
retai tenka kreip-
tis į psichologus, 
psichiatrus ir net 
egzorcistus. Prie 
klaidatikysčių pri-
skirtini ir Mamo-
nos bei malonumų 
kultai, neišpasa-
kytai paplitęs papilvės, sėdmenų bei bambos demonstravi-
mas, kuris betarpiškai siejamas su sekso kultu. „Sodoma ir 
Gomora“ pasakytų mūsų proseneliai iš Amžinybės. Reikia 
įsiklausyti ir išgirsti jų balsą, saugoti jų palikimą ir tradicijas, 
neklausyti netikrų pranašų. Patirtis akivaizdžiai rodo, kur 
veda klaidatikystė. Todėl metas iš netikrų vertybių ganyklų 
grįžti į tikrųjų lauką, nes, anot garsaus gruzinų režisieriaus 
Tengizo Abuladzės, nereikalingas kelias, kuris neveda į 
šventyklą.

Žiniasklaida
Iš seniausių laikų žmonės tvirtai tikėjo spausdintu žodžiu, 

nes žodis buvo rašomas su didžiausia atsakomybe. Tačiau 
bėda ta, kad greta žmogaus ir šėtonas išmoko rašyti. Oku-
pacijų metais šėtonas rašė itin daug, o žmonės, neatpažin-
dami rašančio šėtono, skaitė, juo patikėdavo. Išmintingesni 
žmonės išmoko tuos raštus versti iš netiesos į tiesos kalbą, 
skaityti tarp eilučių, perskaityti ir tai, kas neparašyta. At-
gavus spaudos, radijo bei televizijos laisvę, parašytų, pa-
sakytų žodžių bei rodomų vaizdų radosi tikras perteklius. 
Perteklius jau vien todėl, kad vienu metu neskaitysi kelių 
laikraščių, neklausysi kelių radijo stočių, nežiūrėsi kelių 
televizijos laidų. O tarp rašančiųjų, kalbančiųjų ir rodan-
čiųjų pakanka nelabųjų, kuriuos atpažinti nėra lengva, nes 

jie moka prisidengti gražiomis kau-
kėmis. Nebūtinai pats šėtonas rašo 
ar kalba, dažniausiai jo vaidmenį 
atlieka šėtono samdytas klaidatikis. 
Kiek tokių klaidatikių yra prisivi-
liojęs nelabasis, nesunku pamatyti 
šūsnyse geltonosios spaudos, radijo 
ir televizijos laidose. 

Kažkas sugalvojo dabartinei ži-
niasklaidai (žinoma, su negausiomis 
išimtimis) gerą pavadinimą „pur-
vasklaida“. Jai išskalbti prireiktų 
didžiulių pajėgų, didžiulių išteklių. 
Tačiau iš kur jų paimsi, jei pajėgos 
ir ištekliai klaidatikystėje skendi. 

Daugeliui Lietuvoje teko išgirsti, kaip iškili asmenybė viešai 
prisipažino, kad dvi tris savaites neskaito spaudos, nesiklau-
so radijo, nežiūri televizijos laidų. Ir taip apsivalo, pasijunta 
švaresnis.

Purvasklaidos, melo joje uždrausti ar apriboti nelengva, 
tačiau skydą nuo purvo gali turėti kiekvienas. Reikia jos ne-
prenumeruoti, neskaityti, neklausyti, nežiūrėti. Tai patys 
tikriausi, apsaugai tinkamiausi būdai. Jei melas ir purvas 
liečia dorovės, visuomenės ar pačios valstybės reikalus, to-
kiai purvasklaidai reikia duoti deramą atkirtį. Melo kojos 
ilgos, tačiau kelias trumpas; vien pastaruoju metu per V.Po-
ciūno žūties aplinkybių tyrimą kiek purvo išlieta, tačiau dar 
daugiau purvasklaidininkų išryškinta.

Perteklių pastebėsime įvairiose srityse. Pusė milijono 
piliečių iš Lietuvos emigravo, o darbo biržoje dar vis eilė 
tebelaukia, niekur nedirbantys jauni vyrai ir moterys šiuk-
šlynuose kapstosi (ar ne rankų ir protų perteklius?). Iš val-
dininkijos ir milijonierių pertekliaus – varguolių perteklius. 
Balaganinių renginių politikierių populiarumui ir garbei 
net Advento metu – perteklius. Automobilių – perteklius; 
užkimštos gatvės, kiemai, keliai. Atliekų – perteklius, są-
vartynai nebetalpina, valdžiukė atliekose Kernavės istorinį 
draustinį skandinti pasišovė. Godumo, traukos prie valsty-
bės lovio ir ... ašarų, dažniausiai netikrų, - perteklius. Kur 
nepažvelgsi, visur – perteklius. Nejaugi taip nieko ir ne-
trūksta? Kai kas įvardinta aukščiau, tačiau vieną trūkumą, 
tiesiogiai susijusį su pertekliumi, čia tinka paminėti.

Sako, Dievulis žmogui davė visko, tik nedavė „užteks“ 
arba „gana“. Nudvasintas nežabotas vartojimas, nesudėvė-    

   
   

N
uk

el
ta

 į 
8 

p.

7



Paslaptys
Informacijos įslaptinimo procedūra neapseina be kelių 

asmenų dalyvavimo tokioje procedūroje (vienas paslaptį už-
rašo, kitas užregistruoja, trečias ją uždaro į spintą saugoti). 
O, anot garsaus hitlerinio saugumiečio Miulerio, jei paslaptį 
žino du, ją sužinos ir kiaulė. Todėl ar verta turėti tiek daug 
formalių paslapčių, ar visuomenės neslegia paslapčių pertek-
lius?

Jei paskaitysime piliečių komentarus, išgirsime jų nuo-
mones, susijusias su aukšto VSD pareigūno žūtimi, matysi-
me, kad jie žino daug daugiau, nei viešina įvairių institucijų 
tyrėjai, žino ir tą informaciją, kurios tiriančios institucijos 
neskelbia, žino ir tą, kurios institucijos negauna. Galėtume 
tarti, kad visuomenės žinios nepatikimos, prilygintinos gan-
dams, tačiau be ugnies dūmų nebūna. Paslaptis kuriančių ir 
saugančių institucijų darbuotojai nėra „žmonės futliare“, jie 
turi „patikimų“ draugų, tie patikimi tokių pat taip pat turi, ir 
paslaptis tampa vieša. Visuomenė daro išvadas, savo sprendi-
mus, dažnai sveikesnius už valstybininkų sprendimus.

Niekam neteko stebėti Seimo Nacionalinio saugumo ir 
gynybos komiteto (NSGK) uždarų posėdžių, susijusių su 
V.Pociūno žūties aplinkybių tyrimu, girdėti ir skaityti ten 
minimų faktų, pavardžių, tačiau ir faktai ir pavardės, dar ne-
paskelbus išvadų, visuomenei jau buvo žinomos. Nereikėjo 
visuomenei melo detektoriaus nustatyti ar VSD generalinis 
direktorius sako tiesą: nerišli kalba, skirtingi atsakymai į pa-
kartotinai duodamus tuos pačius klausimus, nuleistos akys, 
prakaitas iš kaktos bylojo paslaptimi dangstomą netiesos 
sakymą. O VSD liudininkų nušalinimai nuo pareigų tik pa-
tvirtino įslaptinimu maskuojamą melą. Čia dera atsigręžti į 
praeitį: tik žiopliams ir mulkiams nekėlė abejonių A.Pociaus 
skyrimas VSD vadovu.

Nors lojalumo valstybei nustatymo metodų nėra, su lo-
jalumu susijusių klausimų nenagrinėja teismai, tačiau į loja-

lumo cenzą, nors jis būtų grindžiamas tik įtarimais, skiriant 
darbuotoją į reikšmingesnes pareigas, visose valstybėse (tik 
ne Lietuvoje) atsižvelgiama. Būtų naivu manyti, kad anuo-
metinis VSD vadovas M.Laurinkus arba laikinai einantis 
prezidento pareigas A.Paulauskas, skyręs V.Pocių VSD va-
dovu, nežinojo jo praeities, pa-
žeisto lojalumo valstybei ir net 
priklausymo KGB rezervui. Ži-
nojo, todėl taip skubėjo. Žinojo 
ir visuomenė. Tačiau tie veikėjai, 
save laikantys valstybininkais, 
visuomenės nuomonės nepaisė.

LTV 2006 12 04 E.Jakilaičio 
laidoje „TV forumas“ NSGK 
pirmininką A.Matulevičių tarsi 
varnai kapojo VSD vadovų gy-
nėjai už nepalankias pastariesiems komiteto išvadas, tačiau 
laidos pabaigoje pasirodė, kad telefonu pasitikėjimą komiteto 
išvadomis išreiškė keturis kart daugiau žiūrovų nei nepasi-
tikinčiųjų išvadomis. Taigi liaudis mato ir žino daugiau nei jai 
leidžiama žinoti, ji geba demaskuoti, mato ne tik kaukes, bet 
atpažįsta ir tikruosius veidus po kaukėmis, greičiau nei vals-
tybinės institucijos pajunta grėsmę nacionaliniam saugumui.

Įslaptinimas, prilygstantis reikalavimui „tik niekam ne-
sakyk“, tėra maskuotė nuo žioplių. Patirtis byloja, kad, jei, 
perdavus kam paslaptį, pridursime tą „tik niekam nesakyk“, 
paslaptis išplis garantuotai. Veltui buvo įslaptinami archyvai, 
slepiamos vilos, jachtos, meilužės, nusikaltimai, kolaboravi-
mas, visuomenė viską sužino juolab, jei bandoma dangstyti 
paslapties skraiste, jei dirbtinai kaupiamas paslapčių pertek-
lius. Sako, tik vyras apie savo žmonos neištikimybę sužino pa-
skutinis. Labai panašu, kad taip yra ir su mūsų išrinktaisiais, 
su Valstybės vadovais. 

Metas atsikvošėti.

tų drabužių ir per aplaidumą sugadintų maisto produktų į 
atliekas išmetimas, namų apyvokos daiktų, rūbų, baldų dėl 
nuolat keičiamų madų naikinimas veda prie vis augančio 
vartojimo, prie pilvažmogio, pasiruošusio tenkinti vis di-
dėjančius poreikius, auginimo. Tai vis dėl to „užteks“ arba 
„gana“ trūkumo, dėl taupymo kilniam tikslui dorybės sto-
kos, dėl tausojimo jausmo praradimo.

Per jau pastebimą klimato kaitą gamta žmogui sako: 
„užteks“. Jei to „užteks“ nedavė Dievulis, duos gamta. Su 
gamta kariauti – ne žmogaus galiose, gamtą galima tik my-
lėti; nemeilė gamtai atsigręžia gamtos nemeile žmogui. O su 
minimais pertekliais, jei nesidoros žmogus, galima tikėtis 
tik žmogaus vardo neverto išsigimimo ar Sodomos ir Go-
moros likimo.

VARPAS Leistas politkalinių sovietinės koncentraci-
jos stovylose: 1955 m. Vorkutoje ir 1957 m. Intoje, nuo 1975 m. 
iki 1989 m. – pogrindyje Lietuvoje. Atkurtas 1996 m. vasario mėn. 
Leidėjai Lietuvos Laisvės Kovotojų Sąjunga, 
SL 22 09, ISSN 1648-0244.
Adresas: Architektų g. 14 -60, Architektų g. 8 -4, LT-04210 Vilnius.
Tel. : 2 4 4 4 6 1 9 , 2 4 4 2 1 5 7. F a k s a i :  2444619, 2 4 4 2 1 5 7.
Redaguoja redakcinė kolegija. Numerio dailininkė ir dizainerė 
Neringa Motiejūnaitė. Bendradarbiams honoraras nemokamas. Straips-
nių turinys nebūtinai turi sutapti su redakcijos nuomone, straipsniai ir 
nuotraukos nekomentuojami ir negrąžinami.

151-ojo „Varpo“ numerio redaktorius – Algimantas Zolubas
Skaitykite „VARPĄ“ internete: www.lrs.lt/rezistencija lietu-
vių, anglų ir rusų kalbomis

Lietuvos Laisvės Kovotojų Sąjunga (kodas 191913666)
Atsiskaitomoji sąskaita AB Bankas HANSABANKAS, Karoliniškių KA.
S ą s k a i t a   N r .  LT 6 2 . 7 3 0 0 0 . 1 0 0 0 2 4 9 2 3 2 5

Išleido ir spausdino „Baltijos kopija“. Kareivių g. 13b, Vilnius. 
Tiražas 700 vnt. 

Aukos VARPUI
Už aukas „Varpui“ dėkojame: 
M.Šironienei – 20 Lt, 
J.Bernatavičiūtei – 20 Lt, 
Danai Trotter (JAV) 200 USD (čekis), 
A.V. Kramiliui (Australija) – 200 Lt (pervedimas),
V.Masikoniui – 70 Lt, 
G.Šniukštienei – 20 Lt, 
M.Janėnaitei – 10 Lt,
K. Vidžiūnui – 10 Lt,
R. Gudačiauskienei – 20 Lt,
K. Gurskienei – 10 Lt,
A. Novickienei – 10 Lt,
Z. Jankauskui – 50 Lt,
Taišeto lagerių buvusiems politiniams kaliniams – 100 Lt,

Dėkojame už pervestus į LLKS sąskaitą 
2 proc. nuo pajamų mokesčio: Aurelijai Alionienei, 
Antanui Paličiui, Giedriui Blekaičiui, Daivai Juocienei, Jonui 
Staniui, Birutei Stonienei, Miglei Malačiūnaitei, Rolanui 
Kliučinskui, Juozui Rachlevičiui, Danutei Geniušaitei, Rūtai 
Milašiūtei-Kančerauskienei, Alfredui Milašiui, Aldonai Pečiuly-
tei, Audronei Vandai Mirončikienei, Jūratei Kojelinei, Henrikui 
Bugailiškiui, Antanui Rauličkiui, Kęstučiui Parnarauskui, 
Reginai Parnarauskienei, Jurgitai Aleknaitei, Onai Nijolei 
Vežikauskienei (sąrašo tęsinys kitame „Varpo“ numeryje).
Viršelyje – Antanas Kmieliauskas. Mano senelė

8



Panevėžio Sąjūdžio muziejus

Panevėžio rajono Senvagės pagrindinės m-los skautai su va-
dove mokytoja Gražina Judickiene Panevėžio Sąjūdžio mu-
ziejuje 

Viešas kreipimasis 
dėl naujos atominės elektrinės statybos Lietuvoje
Lietuvos Respublikos Prezidentui Valdui Adamkui
Lietuvos Respublikos Seimo Pirmininkui Viktorui Muntianui 
Lietuvos Respublikos Ministrui Pirmininkui Gediminui Kirkilui
Lietuvos visuomenei

Okupuotoje Lietuvoje, kaip anuome-
tinės SSRS paribio zonoje, buvo koncen-
truota energetiškai labai imlių raketinių 
kompleksų statyba bei eksploatavimas, 
todėl, norint išvengti energijos nuostolių 
perdavimo linijose, čia buvo numatyta 
pastatyti ir pastatyta atominė elektrinė 
(AE).

Vykstant diskusijai dėl Ignalinos AE 
uždarymo, buvęs premjeras A.M.Bra-
zauskas yra tvirtinęs, kad be tos elek-
trinės su esamais elektros energijos iš-
tekliais mes puikiausiai galime apseiti. 
Taip tvirtina ir dabar mūsų energetikos 
specialistai. Kai iš ES gaunamos bei 
naudojamos lėšos senosios AE uždary-
mui, o, šaltinių tvirtinimu, darbai vyks-
ta vangiai, lėšos naudojamos neefekty-
viai, žinant neskaidrų statybų verslą bei 
aukštą korupcijos lygį, nepalyginamai 
didesnę žalą galėtume patirti statydami 
naują AE. Kita priežastis – nepalanki 
AE statybai vieta.

Per kelis pastaruosius šimtmečius 
Lietuvoje būta virš 40 žemės drebėjimų. 

Paskutinis žemės drebėjimas buvo 2004 
m. rugsėjo 21 d. Tuomet Kaliningrade 
buvo 5,3 balo drebėjimo stiprumas pa-
gal Richterį, o Ignalinoje - 4. Geologų 
tvirtinimu, dėl per Ignaliną einančio 
Žemės tektoninio lūžio (nuo Apeninų 
iki Kolos), vietovė seisminiu atžvilgiu 
yra nestabili. Taigi AE ir atominio kuro 
atliekų saugykla toje vietoje prilygsta at-
ominei minai, kurios detonatorius gali 
būti gamtos stichijų ar teroristų valioje. 
Be nepriklausomų atominės energeti-
kos specialistų išvadų (Lietuva atominės 
energetikos kūrybos specialistų neturi), 
naujos AE statybos planavimas ir pro-
jektavimas neturėtų būti pradėtas.

Neatlikta išsami naujos AE statybos 
ekonominio tikslingumo analizė.

Dėmesio stokos esamų energijos 
šaltinių modernizavimui, energijos tau-
pymui, alternatyvių energijos šaltiniu 
panaudojimui bei paminėtų pavojingų 
geologinių sąlygų akivaizdoje, be tarp-
tautinės ekspertizės dėl vietovės tinka-
mumo ir ekonominio tikslingumo, mūsų 

manymu, naujos AE statybos planas yra 
nepamatuotas. 

Kreipiamės į valstybės vadovus ir 
visuomenę reikalauti iš vyriausybės, 
kad nebūtų skubotai rengiami projek-
tai ir nesudaromos sutartys su kitomis 
valstybėmis dėl naujos AE statybos, kol 
nebus atlikta tarptautinė ekspertizė dėl 
vietovės jai tinkamumo bei nebus atlikta 
išsami analizė dėl statybos ekonominio 
tikslingumo.

Tik įvykdžius minimas priemones ir 
su išvadomis deramai supažindinus vi-
suomenę bei gavus jos pritarimą šiai tau-
tos būčiai svarbiai statybai (galbūt refe-
rendumu), galimi tolimesni AE statybos 
planavimo bei projektavimo darbai.

Lietuvos Sąjūdžio tarybos pirmininkas 
Rytas Kupčinskas

Lietuvos Laisvės Kovotojų Sąjungos 
valdybos pirmininkas Jonas Burokas

Dr. Juozas Parnarauskas
Aktyvūs Panevėžio sąjūdininkai nemano, kad jų kovos už 

laisvę misija baigta. Iškovojus nepriklausomybę nevalia už-
pūsti Sąjūdžio dvasios žibintą, jis privalo rusenti, persiduoti 
kartų kartoms, mano Panevėžio grupės patalpose įkurto 
kraštotyros muziejaus filialo direktorė Emilija Juškinė. Čia 
įrengta nuolatinė ekspozicija, atspindinti pasipriešinimą 
sovietinei okupacijai Panevėžio krašte 1940 – 1990 metais. 
Išradingai apipavidalinti stendai apie tremtis, kalinimą, 
partizanų karą, neginkluotą, disidentinį priešinimąsi bei 
Sąjūdžio dabartinę veiklą. Įdomu ir sveikintina, kad muzie-
jaus direktorė E.Juškienė neapsiriboja tik ekspozicijos prie-
žiūra bei keitimu tik savo „parapijoje“, veikla plečiasi ir už 
respublikos ribų. Antai š.m. kovo 15 dieną į muziejų buvo at-
gabenta Latvijos Sąjūdžio istorijos paroda. Atvykusi Latvi-
jos sąjūdininkų (Latvijos Tautos fronto) grupė demonstravo 
plakatus, nuotraukų stendus apie latvių patriotų veiklą 1990 
– 1992 metais. Romualdo išplatintame straipsnyje „Su dai-
na už Laisvę“ pasakojama, kaip latviai patriotai su dainomis 
dviejų milijonų žmonių grandinėje nuo Vilniaus iki Talino 
tiesė kelią į Laisvę. Latvijos nepriklausomybė atkurta 1991 
m. rugpjūčio 21 dieną. Kaip Lietuvoje, taip ir Latvijoje ne-
priklausomybės rėmėjų vieningumas, gebėjimas susitelkti 
taikiai kovai bei vykę pokyčiai supuvusioje imperijoje, Va-
karų moralinė parama padėjo Lietuvai, Latvijai ir Estijai 
atgauti Laisvę.

Nepriklausomose respublikose apsaugoti tautinę tapa-
tybę nuo plintančio globalizmo ir kosmopolitizmo tenka 
jaunimui. Šio muziejaus stendų turinys ir dvasia kaip tik ir 
dvelkia nuostatomis – apsaugoti patriotinę savimonę, kalbą, 

tautos kultūrą, mentalitetą (patriotinį mąstymo būdą) nuo 
globalizmo (pasaulio bendrosios turgavietės) ir kosmopoli-
tizmo (pasaulio pilietinės, be ryšio su savo tauta ir Tėvyne, 
visuomenės kurpimo). Vyresnė karta gerai mena, kaip su 
šūkiu „Visų šalių proletarai, vienykitės!“ buvo bandyta tau-
tas suplakti į betautę žmogėnų masę. Nepasisekė. Subliuško 
šūkis, sugriuvo imperija.

Atsilaikyti prieš naujus nutautinimo bei nudvasinimo 
pavojus – ateities kartų pridermė.

����������

Zitą Urbonienę
70-ties metų su-
kakties proga

Joną Venckevičių
80-ties metų su-
kakties proga



Dievo Motinos apsireiškimai Europoje

Dievo Motinos stebuklingi paveikslai

Motinos...motinos

Lietuva, Šiluva 1608 m. 

Prancūzija, Lurdas 1858 m.

Portugalija, Fatima 1917 m.

Palaimintoji Motina 
Teresė

Laiminga mamytė

Petras Rimša. Vargo mokykla

Vytautas Ciplijauskas. Moti-
nos portretas

Alfredas Remeris. Motina

Motinėlė

Šiluvoje Vilniuje Trakuose

Pivašiūnuose


